

01386

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

**MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer **five** questions, selecting at least **two** questions from each section, in about **500** words each. All questions carry **equal** marks.*

---

**SECTION - I**

1. Discuss the nature, scope and significance of public policy. 20
2. Examine the role of civil society organisations in policy making and suggest necessary measures to improve their relationship with the Government. 20
3. Discuss the role of Planning Commission and National Development Council in policy making. 20
4. "The impact of international agencies on policy making process is visible in various sectors." Discuss. 20
5. Write short notes in about 250 words on each of the following :
  - (a) Models of inter-governmental relations. 10
  - (b) Constraints in public policy formulation. 10

## **SECTION - II**

6. Describe briefly the role of various agencies in policy implementation. **20**
7. A number of policy monitoring approaches have been advanced to gauge the effectiveness of policy implementations. Comment **20**
8. Examine the process of policy analysis. **20**
9. Critically evaluate the telecom policy of India. **20**
10. Write short notes in about **250** words on each of the following :  
(a) Dimensions of policy impact. **10**  
(b) Computer simulation **10**
-

एम.ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.ए.-015 : लोक नीति एवं विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. लोक नीति की प्रकृति, विषय-क्षेत्र और महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. नीति-निर्माण में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका का विवेचन कीजिए और सरकार के साथ उनके संबंध सुधारने के लिए आवश्यक उपाय सुझाइए। 20
3. नीति-निर्माण में योजना आयोग और राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
4. “नीति-निर्माण प्रक्रिया में अंतर्राष्ट्रीय अभिकरणों का विभिन्न क्षेत्रों में प्रभाव नज़र आता है।” चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) अंतः सरकारी संबंधों के मॉडल 10
  - (b) लोक नीति निरूपण में व्यवरोध 10

## **भाग - II**

6. नीति कार्यान्वयन में विभिन्न अभिकरणों की भूमिका का संक्षेप 20  
में वर्णन कीजिए।
7. “नीति कार्यान्वयन की प्रभावशील मॉनीटरिंग के मापन के लिए 20  
कई नीति मॉनीटरिंग दृष्टिकोण विकसित किए गए हैं।” टिप्पणी  
कीजिए।
8. नीति विश्लेषण की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए। 20
9. भारत की दूरसंचार नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त  
टिप्पणियाँ लिखिए :  
(a) नीति प्रभाव के आयाम 10  
(b) कम्प्यूटर अनुकरण 10
-